Notamos, portanto, que Alberto Magno está fundamentado na definição transmitida na obra pseudo-ciceroniana *Rhetorica ad Herennium*. Para o mestre de Colônia, a arte da memória pertence ao ético e ao retórico (TARABOCHIA CANAVERO, 1987).

[477] *Solução*: Dizemos que a arte da memória que Túlio transmitiu é ótima, principalmente em lembrar as coisas que pertencem à vida e ao juízo, e aquela memória pertence principalmente ao ético e ao retórico, porque, como o ato da vida humana consiste nos particulares, é necessário que seja junto à alma por imagens corpóreas; mas não permanece nestas imagens senão na memória¹⁰⁵ (ALBERTO MAGNO, 1951, p. 249).

No século XIII, Alberto Magno focalizou a importância da memória artificial e das imagens na formação da memória. Nesse processo, pensamos que a memória, que estava situada nos estudos de retórica na Antiguidade, assumiu um novo caráter no medievo, deslocando-se para o campo ético e moral. De nossa perspectiva, naquele contexto de enfrentamentos, os mestres dominicanos estavam defendendo os princípios cristãos, de forma que a memória não era necessária tão somente para formar o ‘orador’, segundo as regras clássicas, dando-lhe as condições para proferir e convencer o público; sua função

¹⁰⁴ [477] Dicimus ergo cum Tullio, quod memoria pertinentium ad vitam et iustitiam duplex est, scilicet naturalis et artificialis. Naturalis est, quae ex bonitate ingenii deveniendo in prius scitum vel factum facile memoratur. Artificialis autem est, quae fit dispositione locorum et imaginum, et sicut in omnibus ars et virtus sunt naturae perfectiones ita et hic. Naturalis enim perficitur per artificialem. Hoc tamen notandum, quod in omnibus istis memoria posita sit proreminiscentia, sicut supra determinatum est (ALBERTO MAGNO, 1951, p. 249-250, tradução Matteo Raschiatti).

¹⁰⁵ [477] Solutio: Dicimus, quod ars memoriandi optima est, quam tradit Tullius et praecipue in memorabilibus pertinentibus ad vitam et iudicium, et illae memoriae praecipue pertinent ad ethicum et rhetorem, quia cum actus humanae vitae consistat in particularibus, necesse est, quod apud animam sit per imagines corporales; in imaginibus autem illis non permanet nisi apud memoriam (ALBERTO MAGNO, 1951, p. 249, tradução Matteo Raschiatti).

principal era transmitir conteúdos morais e assegurar o respeito ao sistema de virtudes e vícios. Para o autor, estava em pauta o modo como os homens deviam guardar determinados conteúdos da fé, para agir para o ‘bem’. Sublinhamos, quanto a isso, que ele recomendou o uso da memória artificial como parte da Prudência (YATES, 2007). Ao fazê-lo, participou do processo de transição, no qual a memória deslocou-se do campo da retórica para o da ética, do agir moral, sendo orientada para a aprendizagem da fé cristã.